
 
DETERMINAZIONE 

DELLA DIRIGENZA 

 

  

 

 

Area Risorse Finanziarie e Provveditorato 

Settore Economato 

   

Oggetto 
Rinnovo contratto servizio di 

brokeraggio assicurativo. CIG 

682647488C 

 Determinazione 

n° 

167 / B-

FP  

   

IL DIRIGENTE 

 

Preso atto che, a seguito di gara pubblica, con determinazione n. 139/B-FP del 

11/04/2017 è stato affidato il servizio di brokeraggio assicurativo dell’ente per 

tre anni per il periodo 01/06/2017-31/05/2020, rinnovabile di ulteriori tre; 

 

Considerato che il contratto stipulato in data 31/05/2017 è in scadenza e che 

sussiste la necessità dell’ente di continuare ad avvalersi di tale servizio e che 

nulla osta al rinnovo; 

 

Preso atto che il rinnovo è subordinato all’esistenza delle condizioni contrattuali 

in essere ovvero il possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, 

l’iscrizione al Registro degli Intermediari assicurativi di cui all’art. 109 del D.Lgs. 

n. 209/2005 – sezione B “Broker”, della garanzia fideiussoria di cui all’art. 103 

D.Lgs. 50/2016 (art. 10 del contratto) di € 4.134,98 e di una polizza RC 

professionale in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del contratto;  

 

Accertato che la suddetta impresa è in possesso dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che risulta tutt’ora iscritta al Registro degli 

Intermediari assicurativi; 

 

Visto l’unito atto di rinnovo di contratto; 

 

Visto il D.Lgs. 33/2013 in tema di pubblicità e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

Visto il Regolamento di Disciplina e organizzazione degli acquisti di beni e 

servizi dell’Ente, approvato con delibera di Consiglio n. 7 del 22/07/2019; 

 

Vista la Disposizione Gestionale del Segretario Generale n. 14 del 26/03/2020 

con cui è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Risorse Finanziarie e 

Provveditorato; 

Preso atto che il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere 

finanziario diretto per la stazione appaltante, né per compensi, né per rimborsi, 

in quanto il corrispettivo del broker è costituito dalle provvigioni sui premi 

assicurativi e sarà corrisposto dalle singole società assicuratrici aggiudicatarie 

dei singoli servizi assicurativi, nei limiti delle percentuali pattuite sugli stessi 

premi assicurativi così come risultanti in sede di offerta, cioè il 4%; 



Accertato che il presente atto è conforme alle previsioni di cui all’art. 9 del D.L. 

1° luglio 2009 n. 78, come convertito con legge n. 102 del 3 agosto 2009;l 

 

DETERMINA 

1) di rinnovare il contratto in essere con AON spa per il servizio di brokeraggio 

assicurativo dell’ente per il periodo 01/06/2020-31/05/2023; 

 

2) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla costituzione o al 

rinnovo della garanzia fideiussoria di cui all’art. 103 D.Lgs. 50/2016 e della 

polizza RC professionale come specificato in premessa e previsto dal contratto, 

rinviando a tale momento la stipula di apposito atto; 

 

3) di provvedere alla sottoscrizione dell’unito atto di rinnovo ad avvenuta 

efficacia del presente provvedimento; 

 

4) di dare atto che il RUP è stato individuato in sede di stipula del contratto nel 

responsabile del Settore Economato dell’Ente il quale provvederà agli 

adempimenti in tema di trasparenza, pubblicando il presente atto e i dati 

relativi all’affidamento sul sito dell’Ente, nella sezione Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. 33 del 

14/03/2013. 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo camerale informatico di 

questa Camera di commercio, istituito ai sensi dell’art. 32, Legge 69/2009, 

conformemente a quanto previsto dall’articolo 45 dello Statuto camerale. 

 

 

Torino,  19 MAG. 2020 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 Marco Minarelli 

Firmato digitalmente ai sensi  

dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 

 

 
 
 
 
              Visto per le registrazioni contabili 
Il Dirigente Area Risorse Finanziarie e Provveditorato 
                           Marco Minarelli 
                   Segue: documento collegato 
 


